
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE NAYARIT
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DE GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2023

(Hoja 1  de 2 )

EGRESOS
CONCEPTO

APROBADO AMPLIACIONES/
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

SUBEJERCICIO

$ 3,808,691,930.09 $ 231,028,054.00 $ 3,284,108,867.65$ 744,150,591.36$ 755,611,116.44$ 4,039,719,984.09SERVICIOS PERSONALES
1,367,662,682.74 1,556,214,413.18188,551,730.44 347,312,173.99 341,706,861.44 1,208,902,239.19REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE

124,803,565.78 134,104,842.679,301,276.89 35,783,006.97 35,732,250.73 98,321,835.70REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO
808,031,783.86 819,990,694.1811,958,910.32 121,201,682.40 120,759,799.36 698,789,011.78REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES
454,524,903.36 457,539,587.433,014,684.07 112,485,435.83 110,735,264.52 345,054,151.60SEGURIDAD SOCIAL
666,780,132.21 683,405,966.8716,625,834.66 123,179,711.74 119,857,246.95 560,226,255.13OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS
309,196,229.80 309,002,677.78)(193,552.02 0.00 0.00 309,002,677.78PREVISIONES

77,692,632.34 79,461,801.981,769,169.64 15,649,105.51 15,359,168.36 63,812,696.47PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

$ 235,716,305.65 $ 3,293,736.61 $ 203,754,981.38$ 20,037,183.16$ 35,255,060.88$ 239,010,042.26MATERIALES Y SUMINISTROS
60,057,477.79 63,371,947.153,314,469.36 373,074.83 51,095.93 62,998,872.32MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 

OFICIALES
33,155,055.15 32,956,807.01)(198,248.14 11,164,476.86 10,860,921.87 21,792,330.15ALIMENTOS Y UTENSILIOS

370,506.00 390,706.0020,200.00 0.00 0.00 390,706.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN
13,318,991.43 13,846,684.60527,693.17 216,109.76 37,143.91 13,630,574.84MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN
13,564,085.26 13,816,790.05252,704.79 15,411.51 6,135.00 13,801,378.54PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO
86,140,902.05 86,150,902.0510,000.00 23,278,963.33 9,032,369.32 62,871,938.72COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

9,413,473.43 8,406,796.39)(1,006,677.04 49,614.59 573.18 8,357,181.80VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 
DEPORTIVOS

12,550.00 12,550.000.00 0.00 0.00 12,550.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD
19,683,264.54 20,056,859.01373,594.47 157,410.00 48,943.95 19,899,449.01HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES

$ 332,048,835.32 $ 35,570,264.19 $ 202,095,307.64$ 139,855,544.29$ 165,523,791.87$ 367,619,099.51SERVICIOS GENERALES
43,423,303.93 43,454,905.9331,602.00 6,031,283.31 4,643,435.62 37,423,622.62SERVICIOS BÁSICOS
40,709,736.66 38,039,527.69)(2,670,208.97 4,412,869.09 2,749,685.95 33,626,658.60SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO
54,215,881.44 50,228,081.79)(3,987,799.65 437,603.76 369,326.16 49,790,478.03SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS
54,716,820.89 64,300,273.069,583,452.17 89,859,428.24 89,667,949.39 )(25,559,155.18SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES
14,091,203.20 45,602,775.8031,511,572.60 30,852,298.28 30,689,175.74 14,750,477.52SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN
40,097,251.42 40,141,032.4243,781.00 9,791,322.63 7,093,893.12 30,349,709.79SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD
24,429,331.85 24,305,062.99)(124,268.86 1,252,838.26 855,587.12 23,052,224.73SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS
21,554,151.39 22,745,828.371,191,676.98 3,877,084.19 3,510,483.19 18,868,744.18SERVICIOS OFICIALES
38,811,154.54 38,801,611.46)(9,543.08 19,009,064.11 276,008.00 19,792,547.35OTROS SERVICIOS GENERALES

$ 16,997,774,662.74 $ 59,595,156.39 $ 12,490,944,031.82$ 4,464,375,226.38$ 4,566,425,787.31$ 17,057,369,819.13TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
16,062,086,772.25 16,109,337,176.7547,250,404.50 4,090,254,460.29 4,029,676,296.02 12,019,082,716.46TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO

270,326,949.00 281,486,949.0011,160,000.00 60,450,352.84 23,581,460.50 221,036,596.16TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO
35,428,526.00 35,428,526.000.00 8,622,178.95 7,819,123.27 26,806,347.05SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

142,799,551.24 143,984,303.131,184,751.89 98,060,261.63 97,513,769.53 45,924,041.50AYUDAS SOCIALES
481,432,714.25 481,432,714.250.00 307,492,580.48 305,216,865.94 173,940,133.77PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

5,700,150.00 5,700,150.000.00 1,545,953.12 567,711.12 4,154,196.88DONATIVOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

$ 55,448,296.17 $ 475,649.45 $ 55,039,970.67$ 472,990.33$ 883,974.95$ 55,923,945.62BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
30,077,681.93 30,471,335.29393,653.36 480,674.94 102,992.32 29,990,660.35MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

559,390.50 538,192.50)(21,198.00 45,498.01 21,998.01 492,694.49MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
65,300.00 65,300.000.00 0.00 0.00 65,300.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO

7,052,922.77 7,155,607.55102,684.78 0.00 0.00 7,155,607.55VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE
263,750.00 263,750.000.00 0.00 0.00 263,750.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

2,589,921.47 2,989,603.00399,681.53 348,000.00 348,000.00 2,641,603.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
35,000.00 35,000.000.00 0.00 0.00 35,000.00ACTIVOS BIOLÓGICOS

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00BIENES INMUEBLES
14,804,329.50 14,405,157.28)(399,172.22 9,802.00 0.00 14,395,355.28ACTIVOS INTANGIBLES

$ 727,533,812.31 $ 626,779,624.82 $ 752,839,556.35$ 541,067,238.33$ 601,473,880.78$ 1,354,313,437.13INVERSIÓN PÚBLICA
727,333,812.31 1,349,611,510.68622,277,698.37 599,048,477.32 538,641,834.87 750,563,033.36OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

200,000.00 4,701,926.454,501,926.45 2,425,403.46 2,425,403.46 2,276,522.99OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO

58
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EGRESOS
CONCEPTO

APROBADO AMPLIACIONES/
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

SUBEJERCICIO

$ 7,695,277.24 $ 0.00 $ 7,695,277.24$ 0.00$ 0.00$ 7,695,277.24INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

7,695,277.24 7,695,277.240.00 0.00 0.00 7,695,277.24INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES

$ 5,175,894,312.07 $ 23,032,992.49 $ 3,787,373,236.23$ 1,373,635,076.33$ 1,411,554,068.33$ 5,198,927,304.56PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
2,838,410,597.07 2,838,410,597.070.00 744,485,797.84 706,566,805.84 2,093,924,799.23PARTICIPACIONES
2,337,483,715.00 2,337,483,715.000.00 644,035,278.00 644,035,278.00 1,693,448,437.00APORTACIONES

0.00 23,032,992.4923,032,992.49 23,032,992.49 23,032,992.49 0.00CONVENIOS

$ 885,782,397.41 $ 0.00 $ 704,131,097.62$ 181,651,299.79$ 181,651,299.79$ 885,782,397.41DEUDA PÚBLICA
291,832,941.00 291,832,941.000.00 20,127,711.01 20,127,711.01 271,705,229.99AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA
593,949,456.41 593,949,456.410.00 161,523,588.78 161,523,588.78 432,425,867.63INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COSTO POR COBERTURAS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00APOYOS FINANCIEROS
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS)

$ 28,226,585,829.00 $ 979,775,477.95 $ 7,718,378,980.35 $ 7,465,245,149.97 $ 21,487,982,326.60$ 29,206,361,306.95TOTAL DEL GASTO
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